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ВСТУП. ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Переважна більшість процесів хімічної, металургій-

ної, гірничорудної промисловості, промисловості будівельних матеріалів супро-

воджуються утворенням значних обсягів неоднорідних систем, які із-за недос-

коналості ряду технологій, недостатньої ефективності очисного обладнання най-

частіше у вигляді відходів потрапляють в навколишнє середовище, забрудню-

ючи воду і повітря.

Захист повітряного басейну від забруднення промисловими і вентиляцій-

ними викидами є однією із найважливіших проблем сучасності, що охоплює

практично всі країни світу, незалежно від рівня їх промислового розвитку, вона

не визнає територіальних меж. На вирішення цієї проблеми в промисловорозви-

нених країнах виділяються значні кошти, адже об’єми викидів в атмосферу об-

межуються міжнародними конвенціями, тому лише впровадження нових безвід-

ходних технологій виробництва, створення нових ефективних методів і апаратів

очищення, вдосконалення діючої газоочисної апаратури є єдиним шляхом для

розширення обсягів виробництва.

Постійне підвищення вимог до пилоочисного обладнання, розширення

сфер його застосування привело до створення апаратів одного призначення, але

по-різному оформлених конструкційно. Ускладнились і схеми пилоочисних ус-

тановок, значно зросла їх вартість. Часто питання покращення ефективності пи-

лоочисного обладнання відсувало на задній план вимоги з точки зору енерго- і

металоємності його.

В повній мірі використати потенційні можливості сучасних пилоочисних

апаратів і схем пилоочищення, спростити проблеми в реалізації цих можливос-

тей, тобто, створення високоефективного пилоочисного обладнання з незнач-

ними енерго- і металозатратами є актуальною проблемою сучасності, на розро-

бку деяких нових шляхів і методів вирішення якої направлена дана дисертаційна

робота.
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Серед можливих шляхів вдосконалення обладнання для очищення газів від

пилу як один із найперспективніших варто відмітити створення пиловловлюва-

чів, в яких поєднані принципи дії декількох апаратів. При цьому вдається не

лише підвищити ступінь очищення, але і зменшити виробничі площі, що займає

пилоочисне обладнання, скоротити енергетичні затрати на процес очищення і та-

ким чином знизити вартість очищення в порівнянні з використанням декількох

окремих апаратів, принципи дії яких поєднані в цьому обладнанні.

Для апаратів сухого пилоочищення вдалим технічним рішенням є ство-

рення пиловловлювачів, в яких поєднані принципи дії найпоширеніших апаратів

відцентрової очистки – циклонів – і жалюзійних пиловловлювачів.

Результати теоретичних і експериментальних досліджень одного з перших

такого виду апарата, дані його експлуатації на ряді підприємств різних галузей

переконливо довели доцільність і перспективність такого шляху вдосконалення

пилоочисного обладнання.

Однак для подальшого вдосконалення, усунення виявлених в процесі ви-

пробувань і експлуатації недоліків, для використання одержаних переваг при

вдосконаленні і створенні апаратів інших типів необхідно розробити наукові ос-

нови створення цих апаратів, розробити методи їх експериментальних дослі-

джень і обробки отриманих результатів, методики розрахунку конструкцій, на-

мітити і обґрунтувати сферу раціонального використання, тобто, вирішити нау-

ково-практичну проблему розробки високоефективного пилоочисного облад-

нання і його успішної практичної експлуатації.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Робота ви-

конувалась згідно тематики науково–дослідних робіт Тернопільського націона-

льного технічного університету імені Івана Пулюя у відповідності до пріоритет-

ного напрямку науково–дослідних робіт в Україні “Охорона навколишнього при-

родного середовища”, затвердженого Постановою Верховної Ради України від
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16 жовтня 1992 року, № 2705–ХІ, спрямованих на розробку і дослідження обла-

днання для очищення повітряного та водного басейнів (№ держреєстрації

0194U029586).

Мета і завдання дослідження. Мета роботи полягає в розробці теоретич-

них і практичних основ створення високоефективних апаратів, в яких поєднані

принципи відцентрового і жалюзійного розділення запилених потоків, виборі і

обґрунтуванні оптимальних режимів їх роботи, методики розрахунку конструк-

цій і основних показників роботи.

Для досягнення мети необхідно вирішити такі основні задачі:

- розробити і обґрунтувати єдиний підхід до можливостей підвищення ефе-

ктивності пиловловлювання за рахунок поєднання принципів дії відцентрових і

жалюзійних апаратів;

- обґрунтувати доцільність створення нових конструкцій відцентрово-інер-

ційних пиловловлювачів з жалюзійним відводом повітря;

- провести і узагальнити експериментальні дослідження створених пиловло-

влювачів за рекомендованою для такого виду обладнання методикою з метою

визначення їх технічних характеристик;

- на основі аналізу методів і математичних моделей розрахунку гідравліч-

ного опору і ефективності пиловловлювання існуючого обладнання розробити

методи і математичні моделі, придатні для запропонованих апаратів;

- провести порівняння результатів теоретичних розрахунків з експеримента-

льними даними і оцінити достовірність запропонованих методів розрахунку ос-

новних показників роботи;

- розробити методику розрахунку конструкцій досліджених апаратів ;

- обґрунтувати роль і місце створених пиловловлювачів в сучасних системах

пилоочищення;

- розробити схеми систем пилоочищення з використанням цих та інших ро-

зроблених автором пиловловлювачів (мокрих, магнітного);
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- намітити заходи для прискорення практичного використання пиловловлю-

вачів і систем пилоочищення у виробничих умовах, оцінити їх економічну доці-

льність, розробити рекомендації щодо їх практичного застосування і техніко-

економічної оптимізації.

Загальна методика вирішення проблеми складається з таких етапів: пер-

ший – створення наукових основ розділення запилених потоків у відцентрово-

інерційних пиловловлювачах з жалюзійним відводом повітря; другий – ство-

рення теоретичних основ єдиного підходу до оцінки процесів розділення запиле-

них потоків у вказаних апаратах шляхом фізичної і математичної постановки за-

дачі і її вирішення для визначення технологічних і конструкційних параметрів

цих апаратів; третій – експериментальна перевірка достовірності теоретичних

викладок і припущень шляхом випробувань за стандартною для такого класу об-

ладнання методикою з врахуванням особливостей створених апаратів; четвертий

– створення універсальної методики розрахунку конструкцій пиловловлювачів з

врахуванням характеру пилу і технологічних режимів виробництва; п’ятий –

практична реалізація отриманих результатів, включаючи використання вловле-

них твердих продуктів.

Об’єкт дослідження – процес очищення запилених потоків в створених

відцентрово–інерційних пиловловлювачах з жалюзійним відводом повітря.

Предмет дослідження – вплив режимних і конструкційних параметрів апа-

ратів на гідравлічний опір і ефективність очищення пилогазових потоків.

Методи дослідження – гідродинамічний (для визначення швидкостей і ви-

трат потоків, втрат тиску); ваговий (для визначення ступеня очищення і фракцій

пилу); методи визначення дисперсного складу пилу( з використанням пристроїв,

рекомендованих стандартною методикою, та пристроїв, запропонованих авто-

ром). В теоретичних розрахунках використані основні рівняння інерційної сепа-

рації в криволінійних каналах; для обробки результатів експериментальних дос-

ліджень застосовані методи математичної статистики.
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Наукова новизна отриманих результатів:

Дисертаційна робота є узагальненням досліджень і розробок автора і спря-

мована на вирішення науково-прикладної проблеми, що має важливе народного-

сподарське значення для технологічних процесів розділення неоднорідних сис-

тем та зменшення шкідливих викидів у навколишнє середовище шляхом ство-

рення високоефективного обладнання для очищення промислових і вентиляцій-

них газів від пилу.

Основні наукові результати роботи:

1. Теоретично обґрунтована можливість підвищення ефективності пи-

ловловлювання шляхом створення апаратів, в яких поєднані принципи дії відце-

нтрових і жалюзійних пиловловлювачів.

2. Встановлені аналітичні залежності для розрахунку гідравлічного

опору створених пиловловлювачів від режимних і конструкційних параметрів,

визначені коефіцієнти опору.

3. Отримані аналітичні залежності для розрахунку ефективності пило-

вловлювання згідно математичної моделі процесу сепарації в них.

4. Вперше запропоновані аналітичні залежності для визначення ефек-

тивності пиловловлювання від основних визначальних критеріїв.

5. Вперше на основі математичних моделей процесу сепарації запиле-

них потоків в трьох різних за конструкцією відцентрово-інерційних пиловлов-

лювачах з жалюзійним відводом повітря запропоновані методики розрахунку

ефективності пиловловлювання в них.

6. На основі здійснених технічних рішень і проведених досліджень ро-

зроблені науково-практичні основи створення серії пиловловлювачів, в яких по-

єднані принципи дії відцентрових і жалюзійних апаратів.

7. Розроблені рекомендації щодо раціонального використання створе-

них пиловловлювачів в конкретних умовах виробництв і адаптований до цих

умов метод техніко-економічної оптимізації пилоочисних систем з використан-

ням вказаних апаратів.
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Практичне значення результатів полягає в:

- теоретичному обґрунтуванні, конструюванні, дослідженні і впровадженні

у виробництво нових конструкцій пиловловлювачів. Новизна конструкцій підт-

верджена патентами України на винаходи

- підвищенні ефективності пиловловлювання в створених апаратах в порів-

нянні з існуючими апаратами такого ж класу;

- отриманні загальних розрахункових залежностей, інженерних методик ро-

зрахунку і оцінки ефективності пиловловлювання, режимів роботи і критеріїв їх

оптимального вибору;

- зниженні гідравлічного опору систем пилоочищення за рахунок застосу-

вання створених пиловловлювачів в порівнянні з використанням окремих апара-

тів, принципи дії яких поєднані в створених апаратах;

- зменшенні виробничих площ, що займаються системами пилоочищення з

використанням запропонованих апаратів;

- підвищенні ефективності пиловловлювання в системах пилоочищення, в

яких застосовані створені апарати;

- оптимізації роботи цих систем;

- можливості вибору необхідної системи очищення, виходячи із вимог кон-

кретного виробництва.

Інженерно-конструкторські розробки автора впроваджені на шістьох 6 під-

приємствах, що підтверджено відповідними документами.

Результати наукової роботи впроваджені в навчальний процес Тернопіль-

ського національного технічного університету імені Івана Пулюя, зокрема, при

вивченні навчальної дисципліни “Процеси і апарати харчових виробництв”. Бу-

дова, принцип дії і основи розрахунку запропонованих пиловловлювачів викла-

даються в лекційному матеріалі, основні показники роботи визначаються в про-

цесі виконання лабораторних робіт, розробки конструкцій окремих апаратів і си-

стем пилоочищення з їх використанням виконуються в курсовому і дипломному

проектуванні.
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Особистий внесок автора полягає в обґрунтуванні доцільності і створенні

всіх конструкцій пиловловлювачів, що досліджувались, розробці математичних

моделей процесів, які протікають в них, участі в експериментальних досліджен-

нях, обробці отриманих результатів. Автор дисертації брав безпосередню участь

у конструюванні і впровадженні створених апаратів на промислових підприємс-

твах.

Висловлюю подяку за плодотворну співпрацю своїм аспірантам

В.Б. Каспруку, Я.Д. Ярошу, О.М. Марціяшу, д.т.н., проф.С.М.Слободяну,

науковому консультанту д.т.н., проф.Я.М.Гумницькому.

Апробація роботи. Основні положення дисертаційної роботи, включаючи

питання їх наукової і практичної доцільності, доповідались і одержали позити-

вну оцінку на конференції “Екологія-95” (м. Дніпропетровськ, 1995), ІХ Міжна-

родній науковій конференції “Удосконалення процесів та апаратів харчових та

нафтохімічних виробництв” (м. Одеса, 1996), Х Міжнародній конференції “Вдо-

сконалення процесів та апаратів хімічних та харчових виробництв” (ІССЕ-99),

(м. Львів, 1999), V, VI, VII, VIII Міжнародних конференціях “Гідроаеромеханіка

в інженерній практиці” (м. Київ, 2000, м. Харків, 2001, м. Київ, 2002, м. Київ-

Черкаси, 2003), Міжнародній науково-практичній конференції “Міжрегіональні

проблеми екологічної безпеки” (м. Суми, Україна-м. Санкт-Петербург, Росія,

2002), ІІ Міжнародній науково-практичній конференції “Екологія: освіта, наука,

промисловість і здоров’я” (м. Белгород, 2004), ХІ Міжнародній науковій конфе-

ренції “Удосконалення процесів та обладнання харчових і хімічних виробництв”

(м. Одеса, 2006), ХІІ Міжнародній науковій конференції “Удосконалення проце-

сів і обладнання харчових і хімічних виробництв” (м. Одеса, 2008), І Міжнарод-

ному конгресі “Захист навколишнього середовища. Енергоощадність. Збалансо-

ване природокористування” (м. Львів, 2009), ІІ Міжнародній науково-практичній

конференції “Інноваційні технології в АПК та лісовому комплексі” (м. Луцьк-

Ковель, 2009), Міжнародній науково-практичній конференції і школі-семінарі

“Проблеми енергетичної ефективності харчових і хімічних виробництв”
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(м. Одеса, 2009), ХІІІ Міжнародній науковій конференції “Удосконалення про-

цесів та обладнання харчових та хімічних виробництв” (м. Одеса, 2010), Міжна-

родній науково-технічній конференції “Фундаментальні та прикладні проблеми

сучасних технологій” (м. Тернопіль, 2010), Міжнародній науково-практичній

конференції “Інноваційні енерготехнології” (м. Одеса, 2011), Міжнародній нау-

ково-технічній конференції “Сучасні технології та обладнання харчових вироб-

ництв” (м. Тернопіль, 2011), Всеукраїнській науково-технічній конференції «Ак-

туальні проблеми харчової промисловості» (м. Тернопіль 2013), науково-техніч-

них конференціях Тернопільського національного технічного університету

імені Івана Пулюя (1992–2015).

Публікації результатів роботи. Основні результати дисертаційної роботи

опубліковані в 68 наукових працях, в тому числі: 34 статтях у наукових фахових

виданнях України, 8 у зарубіжних періодичних фахових виданнях, 10 патентах

України на винаходи і корисні моделі, 16 матеріалах і тезах доповідей конфере-

нцій.

Структура і об’єм дисертації. Дисертаційна робота складається із вступу,

шести розділів, основних висновків, списку використаних джерел, який включає

299 найменувань, додатків. Робота викладена на 311 сторінках основного тексту,

містить 89 рисунків, 24 таблиці та додатки на 32 сторінках.
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ІНЕРЦІЙНЕ РОЗДІЛЕННЯ НЕОДНОРІДНИХ

СИСТЕМ

1.1. Класифікація неоднорідних систем і методів їх

розділення

Ефективне використання пиловловлюючого обладнання неможливе без


[…]


В
ел

и
ч
и

н
а

за
зо

р
у

в
к

о
н

іч
-

н
ій

ч
ас

ти
н

і


,
м

м
5

Гідравлічний опір р, Па 102 275 465 775 970 1135

Ефективність , % 94,4 95,2 95,6 95,8 95,7 95,6

10
Гідравлічний опір р, Па 103 276 467 778 965 1130

Ефективність , % 94,2 94,5 95,2 95,7 95,4 95,3

15
Гідравлічний опір р, Па 100 277 465 775 972 1135

Ефективність , % 94,6 95,6 95,8 95,9 95,9 95,7
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Результати експериментальних досліджень

Апарат  0,1 м

Режим роботи: всмоктування.

Відвід очищеного повітря: через дифузор.

Конусне днище жалюзійної решітки: =90.

а) зазор у пиловипускному отворі: 5 мм.

Швидкість wпл., м/с 1,4 2,05 2,75 3,5 3,85 4,15

В
ел

и
ч
и

н
а

за
зо

р
у

в
к

о
н

іч
-

н
ій

ч
ас

ти
н

і


,
м

м
5

Гідравлічний опір р, Па 100 265 460 760 960 2000

Ефективність , % 94,7 95,5 95,7 96,0 95,9 95,8

10
Гідравлічний опір р, Па 95 260 458 755 955 1095

Ефективність , % 94,3 95,6 95,8 95,9 95,8 95,8

15
Гідравлічний опір р, Па 98 263 455 758 960 1095

Ефективність , % 94,4 95,7 95,7 95,9 95,9 95,8

б) зазор у пиловипускному отворі: 10 мм.

Швидкість wпл., м/с 1,4 2,05 2,75 3,5 3,85 4,15

В
ел

и
ч
и

н
а

за
зо

р
у

в
к

о
н

іч
-

н
ій

ч
ас

ти
н

і


,
м

м
5

Гідравлічний опір р, Па 102 267 462 758 955 1095

Ефективність , % 95,3 95,4 95,7 95,9 95,9 95,8

10
Гідравлічний опір р, Па 97 262 455 760 955 2000

Ефективність , % 95,5 95,6 95,8 95,9 95,9 95,8

15
Гідравлічний опір р, Па 100 265 458 755 960 2000

Ефективність , % 95,4 95,5 95,6 95,9 95,8 95,8
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Додаток В.1

Лістинг програми визначення радіуса стаціонарної орбіти

R*(Res) частинок різного діаметру (діаметр апарата 400мм)

(для першого ступеня відбору пилу)

unit unCalc;

interface

uses

Windows, Messages, SysUtils, Variants, Classes, Graphics, Controls,

Forms,

Dialogs, StdCtrls, Buttons, Grids, ExtCtrls, TeeProcs, TeEngine, Chart,

Series;

type

TForm1 = class(TForm)

ResultGrid: TStringGrid;

BitBtn1: TBitBtn;

BitBtn2: TBitBtn;

Label1: TLabel;

Label2: TLabel;

Label3: TLabel;

Label4: TLabel;

Label5: TLabel;

Chart1: TChart;

Series1: TLineSeries;

Series2: TPointSeries;

procedure BitBtn1Click(Sender: TObject);

procedure FormCreate(Sender: TObject);

private

{ Private declarations }

public

{ Public declarations }

end;

var

Form1: TForm1;
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 d : array[1..11] of real = (0.000001, 0.000002, 0.000005,

0.000008, 0.00001, 0.000016,

0.00002, 0.000025, 0.00004,

0.00005, 0.000063);

implementation

{$R *.dfm}

procedure TForm1.BitBtn1Click(Sender: TObject);

const

Mv = 0.00001775;

ro = 2650;

Q = 0.44;

Hc = 0.832;

Diam = 0.4;

R2 = 0.2;

b = 0.08;

var

F : real;

k : double;

Res: double;

i : integer;

begin

F := Q/(2*Pi*Hc);

Label2.Caption := FloatToStr(F);

k := Q/(0.535*Diam*Ln((R2+b)/R2));

Label4.Caption := FloatToStr(k);

for i:=1 to 11 do

begin

Res := d[i]/((exp(0.5*Ln((18*Mv)/ro)) * (exp(0.5*Ln(F))/k)));

ResultGrid.Cells[i,1] := FloatToStr(Res);

Chart1.SeriesList[0].AddXY(d[i], Res);

Chart1.SeriesList[1].AddXY(d[i], Res);

end;
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end;

procedure TForm1.FormCreate(Sender: TObject);

var

i : integer;

begin

ResultGrid.ColWidths[0] := 20;

ResultGrid.Cells[0,0] := 'd';

ResultGrid.Cells[0,1] := 'R';

for i:=1 to 11 do

ResultGrid.Cells[i,0]:= FloatToStr(d[i]);

end;

end.
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Додаток В.2

Лістинг програми визначення критичного діаметра частинок

пилу (d.кр.) (діаметр апарата - 400мм)

(для першого ступеня відбору пилу)

unit unCritical;

interface

uses

Windows, Messages, SysUtils, Variants, Classes, Graphics, Controls,

Forms,

Dialogs, StdCtrls, Buttons;

type

TForm1 = class(TForm)

BitBtn1: TBitBtn;

BitBtn2: TBitBtn;

Label1: TLabel;

Edit1: TEdit;

Label2: TLabel;

StaticText1: TStaticText;

Label3: TLabel;

procedure BitBtn1Click(Sender: TObject);

private

{ Private declarations }

public

{ Public declarations }

end;

var

Form1: TForm1;

implementation

{$R *.dfm}

procedure TForm1.BitBtn1Click(Sender: TObject);

const

Mv = 0.00001775;
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 ro = 2650;

Q = 0.44;

Hc = 0.832;

Diam = 0.4;

R2 = 0.2;

b = 0.08;

var

F : real;

k : double;

d_cr: double;

R_cr: double;

begin

F := Q/(2*Pi*Hc);

k := Q/(0.535*Diam*Ln((R2+b)/R2));

R_cr := R2;

d_cr := (exp(0.5*Ln((18*Mv)/ro))) * (exp(0.5*Ln(F))/k) * R_cr;

StaticText1.Caption := FloatToStr(d_cr);

end;

end.
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Додаток В.3

Лістинг програми визначення радіуса стаціонарної орбіти

R*(Res) частинок різного діаметру (діаметр апарата 400мм)

(для другого ступеня відбору пилу)

unit unCalc;

interface

uses

Windows, Messages, SysUtils, Variants, Classes, Graphics, Controls,

Forms,

Dialogs, StdCtrls, Buttons, Grids, ExtCtrls, TeeProcs, TeEngine, Chart,

Series;

type

TForm1 = class(TForm)

ResultGrid: TStringGrid;

BitBtn1: TBitBtn;

BitBtn2: TBitBtn;

Label1: TLabel;

Label2: TLabel;

Label3: TLabel;

Label4: TLabel;

Label5: TLabel;

Chart1: TChart;

Series1: TLineSeries;

Series2: TPointSeries;

procedure BitBtn1Click(Sender: TObject);

procedure FormCreate(Sender: TObject);

private

{ Private declarations }

public

{ Public declarations }

end;

var

Form1: TForm1;

d : array[1..11] of real = (0.000001, 0.000002, 0.000005,

0.000008, 0.00001, 0.000016,
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 0.00002, 0.000025, 0.00004,

0.00005, 0.000063);

implementation

{$R *.dfm}

procedure TForm1.BitBtn1Click(Sender: TObject);

const

Mv = 0.00001775;

ro = 2650;

Q = 0.44;

Hc = 0.832;

Diam = 0.4;

R2 = 0.118;

b = 0.08;

var

F : real;

k : double;

Res: double;

i : integer;

begin

F := Q/(2*Pi*Hc);

Label2.Caption := FloatToStr(F);

k := Q/(0.535*Diam*Ln((R2+b)/R2));

Label4.Caption := FloatToStr(k);

for i:=1 to 11 do

begin

Res := d[i]/((exp(0.5*Ln((18*Mv)/ro)) * (exp(0.5*Ln(F))/k)));

ResultGrid.Cells[i,1] := FloatToStr(Res);

Chart1.SeriesList[0].AddXY(d[i], Res);

Chart1.SeriesList[1].AddXY(d[i], Res);

end;

end;
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procedure TForm1.FormCreate(Sender: TObject);

var

i : integer;

begin

ResultGrid.ColWidths[0] := 20;

ResultGrid.Cells[0,0] := 'd';

ResultGrid.Cells[0,1] := 'R';

for i:=1 to 11 do

ResultGrid.Cells[i,0]:= FloatToStr(d[i]);

end;

end.
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Додаток В.4

Лістинг програми визначення критичного діаметра частинок

пилу (d.кр.) (діаметр апарата - 400мм)

(для другого ступеня відбору пилу)

unit unCritical;

interface

uses

Windows, Messages, SysUtils, Variants, Classes, Graphics, Controls,

Forms,

Dialogs, StdCtrls, Buttons;

type

TForm1 = class(TForm)

BitBtn1: TBitBtn;

BitBtn2: TBitBtn;

Label1: TLabel;

Edit1: TEdit;

Label2: TLabel;

StaticText1: TStaticText;

Label3: TLabel;

procedure BitBtn1Click(Sender: TObject);

private

{ Private declarations }

public

{ Public declarations }

end;

var

Form1: TForm1;

implementation

{$R *.dfm}

procedure TForm1.BitBtn1Click(Sender: TObject);

const

Mv = 0.00001775;
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 ro = 2650;

Q = 0.44;

Hc = 0.832;

Diam = 0.4;

R2 = 0.118;

b = 0.08;

var

F : real;

k : double;

d_cr: double;

R_cr: double;

begin

F := Q/(2*Pi*Hc);

k := Q/(0.535*Diam*Ln((R2+b)/R2));

R_cr := R2;

d_cr := (exp(0.5*Ln((18*Mv)/ro))) * (exp(0.5*Ln(F))/k) * R_cr;

StaticText1.Caption := FloatToStr(d_cr);

end;

end.
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Додаток Г

Акти передачі результатів досліджень і розробок
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