67-72-141/3
17.12.15

ВІДГУК

Офіційного опонента, доктора технічних наук, професора Білея П.В. на дисертаційну роботу Куца Віктора Петровича «Науково-практичні основи створення високоефективного пилоочисного обладнання комбінованої дії», подану до захисту у спеціалізовану вчену раду Д 35.052.09 на здобуття наукового ступеня доктора технічних наук за спеціальністю 05.17.08 – процеси та обладнання хімічної технології.

Актуальність дисертаційної роботи. В процесі діяльності підприємств хімічної, металургійної, гірничорудної, будівельної та інших галузей промисловості через недосконалість обладнання і технологій утворюється багато відходів, які потрапляють в навколишнє середовище, забруднюючи повітря та водні ресурси. Пошук перспективних шляхів вдосконалення існуючого та створення нового пиловловлюючого обладнання вимагає вирішення багатьох проблем: енергоефективності, матеріалоощадності, конструктивної досконалості, ступеня очистки газового середовища та принципу дії. Таким чином, створення високоефективного пилоочисного обладнання є актуальним завданням, яке сприяє зменшенню негативного впливу викидів відходів різних виробництв.

Обґрунтованість наукових положень, висновків та рекомендацій. Обґрунтованість теоретичних і прикладних положень, висновків і рекомендацій засвідчується високим науково-методичним рівнем проведення досліджень і аналізу їх результатів. Розроблено і досліджено різні методи вдосконалення пиловловлювачів, основним з яких є поєднання принципів відцентрового і жалюзійного розділення пилових потоків, для чого були розроблені методом вибору і обґрунтування параметрів режимів їх роботи та методик розрахунку конструктивних елементів і основних показників роботи. Для обробки результатів експериментальних досліджень використано методи математичної статистики. Отримані результати та висновки по роботі підтверджуються достатньою апробацією і практичною реалізацією.

Достовірність і новизна результатів дослідження. Достовірність обґрунтованих наукових положень, результатів та висновків по роботі забезпечуються тим, що в дослідженні використано науково обґрунтовані методи проведення експериментів та обробки їх результатів. Наукову новизну дисертаційної роботи представляють такі результати:

- обґрунтовано доцільність створення нових конструкцій відцентрово-інерційних пиловловлювачів з жалюзійним відводом повітря ;
- проведено експериментальні дослідження створених пиловловлювачів і визначено їх технічні характеристики;
- розроблено методику розрахунку конструктивних елементів та апаратів у цілому;
- розроблено теоретичні основи оцінки процесів розділення потоків і створені відповідні математичні моделі;
- проведена експериментальна перевірка достовірності експериментальних положень шляхом проведення стендових випробувань та досліджень у виробничих умовах.

Наукова та практична значимість отриманих результатів. Наукове значення отриманих результатів полягає у встановленні аналітичних залежностей для розрахунку гідравлічного опору та ефективності пиловловлювання. В результаті теоретичних досліджень розроблено науково-практичні основи створення серії пиловловлювачів, в яких одночасно поєднані принципи дії відцентрових і жалюзійних апаратів.

Практичне значення результатів полягає в підвищенні ефективності пиловловлювання, розробленні інженерних методів розрахунку конструктивних елементів апаратів, методів вибору режимів роботи системи очищення повітря, виходячи з вимог виробництва.

Загальна характеристика структури та змісту роботи. Представлена на опонування дисертаційна робота складається з вступу, шести розділів, списку використаних джерел, який включає 299 найменувань та додатків на 32

сторінках. Основний зміст роботи викладений на 311 сторінках, містить 89 рисунків і 24 таблиці.

У вступі наведена загальна характеристика роботи, в якій відображено актуальність теми, зв'язок роботи з науковими програмами, показано наукову новизну і практичне значення отриманих результатів, сформульовано мету та завдання досліджень, апробацію роботи.

У першому розділі наведено аналіз роботи найбільш поширених пиловловлюючих апаратів (відцентрових, жалюзійних із зустрічними закрученими потоками), описано їх технічні характеристики, позитивні сторони та недоліки. Автор роботи доводить, що кожен з цих апаратів окремо вже вичерпав свої можливості, пройшовши певні вдосконалення, тому завданням дослідження є встановлення можливості їх комбінації, тобто обґрунтовано напрямки розробок та досліджень.

У другому розділі описано принцип дії і особливості конструкції трьох типів пиловловлювачів, на яких було відпрацьовано усунення виявлених недоліків у їх роботі, що дозволило підвищити ступінь очищення повітря. Автором дисертації внесено ряд змін в конструктивні елементи та способи їх розміщення, що дало можливість підвищити ефективність пиловловлювання і усунути певні недоліки базових конструкцій.

У третьому розділі описано методику експериментальних досліджень роботи створених пиловловлювачів. Методикою передбачено двоступеневе визначення характеристик роботи апаратів: з чистим повітрям та запиленним повітрям. Для проведення експериментальних досліджень використано випробувальний стенд. Для визначення швидкості повітря і втрат напору було встановлено дві (до подачі в циклон і після нього) трубки Піто-Прандтля в комплексі з мікроманометрами. Як експериментальний матеріал використано кварцевий пил, що є модельним матеріалом для оцінки роботи пилоочисного обладнання.

У четвертому розділі наведено результати експериментальних досліджень основних показників роботи створених пиловловлювачів. Основними експериментальними залежностями є: втрати тиску від швидкості газового потоку в апараті та втрати тиску від швидкості руху пилогазового потоку при визначенні ефективності пиловловлення. Результати експериментальних досліджень проілюстровано графіками залежності $\Delta p = f(w)$ у різних видах пиловловлюючих апаратів.

У п'ятому розділі представлено методику теоретичного визначення основних показників роботи створених пиловловлювачів – гідравлічного опору та ефективності пиловловлення. На основі видозміненого рівняння Бернуллі отримано математичну модель для визначення коефіцієнту гідравлічного опору залежно від співвідношення швидкостей потоку і продуктивності обладнання. Також проведені розрахунки для визначення гідравлічного опору залежно від геометричних параметрів апарата і швидкості руху газу в різних конструктивних елементах - формула для визначення повної втрати тиску в пиловловлюючому апараті.

Автором роботи в цьому розділі також розглянуто рух частинок в криволінійному пилоповітряному потоці, знайдено розподіл швидкостей потоку і виведено систему рівнянь, розв'язок яких дозволяє побудувати траєкторії руху частинок пилу в апараті і визначити ефективність відцентрової сепарації. Фракційна ефективність визначається залежно від коефіцієнту фракційного очищення, розмірів пиловловлювача та концентрації пилу.

На підставі проведених теоретичних досліджень, результати яких перевірено експериментальним шляхом, визначено ефективний об'єм циклонного елемента, час сепарації пилогазового потоку, критичний (мінімальний) діаметр частинки, що може бути вловлена циклонним елементом і оцінити ефективність пиловловлення за критеріальними рівняннями, виведеними за емпіричними даними.

У шостому розділі наведено практичне застосування результатів теоретичних і експериментальних досліджень. Для розрахунку повного

коефіцієнту пилоловлення необхідно визначити фракційні або парціальні коефіцієнти, графіки яких наведено на рис. 18-20 автореферату, тобто залежність $\eta_n = f(d)$. Вихідними даними для розрахунку є кількість пилогазової суміші, густина газу в апараті, динамічна в'язкість пилогазової суміші, дисперсний склад пилу, концентрація пилу в суміші, густина частинок пилу, необхідний ступінь очищення повітря – η , %.

Відповідність змісту автореферату положенням дисертації.

Автореферат оформлено за вимогами, які ставляться до них. Він є квінтесенцією виконаного дослідження, де розглянуто всі суттєві результати роботи, як в основній частині тексту, так і в додатках. Автореферат містить загальну характеристику роботи, короткий зміст розділів дисертації, особистого внеску автора, наукове і практичне значення одержаних результатів, загальні висновки і рекомендації, список опублікованих за темою дисертації наукових праць та анотації. Зміст автореферату відповідає основним положенням дисертаційної роботи і не містить інформації, що відсутня в дисертації.

Повнота оприлюднення результатів дисертаційної роботи

Повнота викладу результатів роботи в опублікованих працях засвідчується тим, що за матеріалами дисертації опубліковано 34 статті у наукових фахових виданнях України, 8 статей у зарубіжних фахових періодичних виданнях, 10 патентів України і 16 матеріалів та тез доповідей на різних конференціях, які охоплюють всі розділи роботи, висновки та рекомендації. Матеріали кандидатської дисертації використано лише у літературному огляді.

Зауваження по роботі

1. Завдання дослідження сформульовані не зовсім конкретно – немає акценту на основні завдання та замість цього є дублювання з другорядними
2. В першому розділі роботи потрібно було навести характеристику пилу різних виробництв : металургійного, гірничо-рудного, деревообробного, будівельних матеріалів, тощо.

3. Методикою передбачено використання як еталону кварцового пилю з концентрацією до 3 г/см^3 , але не вказано, як вплине вид пилю на методику дослідження.

4. Визначення кінетичних характеристик потоку газу до циклона і після нього є не зовсім коректним, тому що циклон не є елементарним прикладом гідравлічного опору.

5. В дослідженнях немає даних про кінематичну або динамічну в'язкість пилогазової суміші, яка залежить також від її температури.

6. На рис. 4.32-4.35 (відповідно рис. 11 -14 у авторефераті) показано, що ефективність пиловловлювання має параболічний вид залежності від швидкості руху потоку, але ці залежності доцільно апроксимувати емпіричними формулами або ще краще критеріальною залежністю між числом Ейлера і критерієм Рейнольдса.

7. Розрахунки за теоретичними залежностями (5-й розділ) повинні вестись за відомими значеннями густини пилогазової суміші, її швидкості руху та витрати на ділянках, ці дані можна знайти експериментальним шляхом. Тому в роботі доцільно поміняти місцями четвертий і п'ятий розділи.

8. У шостому розділі подано графіки питомих питомих затрат на очищення (кДж/кг) в різних апаратах, залежно від приведеної швидкості, але не зрозуміло, що це за затрати чи втрати?

9. В кінці п'ятого розділу експериментальні дані щодо ефективності узагальнено у виді критеріальних рівнянь, але немає пояснень що це за критерії – (Stk)?

10. В роботі трапляються описки, неформатизовані позначення в тексті та в формулах, відсутнє розшифрування окремих величин.

Загальна оцінка роботи

Аналіз представленої до опонування дисертаційної роботи дозволяє зробити такі висновки:

1. Дисертація Куца Віктора Петровича «Науково-практичні основи створення високоефективного пилоочисного обладнання комбінованої дії» є завершеним науковим дослідженням, актуальним за темою, виконана на

високому науковому рівні, присвячена розв'язанню важливого науково-прикладної проблеми, що полягає в теоретичному узагальненні та експериментальному дослідженні створених високоефективних пиловловлювачів, у яких поєднані принципи відцентрового та жалюзійного розділення пилогазових сумішей.

2. Наведені в дисертаційній роботі результати та висновки представляють наукову новизну і практичну цінність, тому що дозволяють створити енергоефективні пилоочисні апарати комбінованої дії.

3. У вирішенні завдань дослідження автор використав сучасні методи, обладнання та контрольно-вимірювальну апаратуру, що засвідчує обґрунтованість одержаних результатів.

4. Дисертаційна робота «Науково-практичні основи створення високоефективного пилоочисного обладнання комбінованої дії» за структурою, обсягом, змістом, якістю викладу і оформлення відповідає вимогам п.п. 9, 11, 12 «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 №567, відповідає паспорту спеціальності 05.17.08 – процеси та обладнання хімічної технології. Автор дисертації, Куц Віктор Петрович, заслуговує присудження йому наукового ступеня доктора технічних наук за спеціальністю 05.17.08 — процеси та обладнання хімічної технології.

Офіційний опонент - завідувач кафедри

технологій сушіння і захисту деревини

Національного лісотехнічного університету

України, доктор технічних наук, професор.

Заслужений діяч науки і техніки України

В. В. Білей

МІДМІС ЗАВІРЯЮ
Начальник відділу
Національного лісотехнічного університету України
16. 12. 2015 р. Підп.